
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про внесення змін до рішення обласної ради від 26 грудня 2012 року 
№ 684-VI «Про затвердження Програми підтримки розвитку національних 
меншин та діяльності національно-культурних товариств Одеської області 

на 2013-2015 роки»

Відповідно до пункту 16 частини 1 статті 43 Закону України "Про місцеве 
самоврядування  в  Україні",  Закону  України  «Про  національні  меншини  в 
Україні»,  з  метою  організаційного  та  фінансового  забезпечення  реалізації 
державної політики в етнонаціональних відносинах обласна рада

ВИРІШИЛА:

Внести зміни до рішення обласної ради від 26 грудня 2012 року № 684-VI 
«Про  затвердження  Програми  підтримки  розвитку  національних  меншин  та 
діяльності  національно-культурних  товариств  Одеської  області  на  2013-2015 
роки» (далі – Програма), виклавши у новій редакції додатки 1, 2, 3 до Програми 
(додатки 1, 2, 3 до рішення відповідно).

Голова обласної ради                                                                              М.А. Тіндюк

21 лютого 2014 року
№ 1028-VI



                                                                                                          Додаток 1
до рішення обласної ради
від 21 лютого 2014 року
№ 1028 -VI

«Додаток 1
 до Програми

ПАСПОРТ 
Програми підтримки розвитку національних меншин та діяльності 

національно-культурних товариств Одеської області на 2013-2015 роки

1. Ініціатор розроблення Програми Управління культури і туризму, 
національностей та релігій Одеської 
обласної державної адміністрації

2. Розробник Програми Управління культури і туризму, 
національностей та релігій Одеської 
обласної державної адміністрації

3. Співрозробники Програми  -
4. Відповідальний виконавець 

Програми
Управління культури і туризму, 
національностей та релігій Одеської 
обласної державної адміністрації, ОНУ 
ім.. І.І.Мечникова

5. Учасники Програми Національно-культурні товариства 
Одеської області, Одеський 
національний університет імені 
І.І.Мечникова

6. Термін реалізації Програми 2013-2015 роки
6.1. Етапи виконання програми -
7. Перелік місцевих бюджетів, які 

беруть участь у виконанні 
Програми

Обласний 

8. Загальний обсяг фінансових 
ресурсів, необхідних для 
реалізації Програми

2  097, 5 тис. грн.»



Додаток 2
до рішення обласної ради 
від 21 лютого 2014 року
 № 1028 - VI

«Додаток 2 до Програми

Ресурсне забезпечення Програми підтримки розвитку національних 
меншин та діяльності національно-культурних товариств 

на 2013-2015 рр.

Обсяг коштів, які пропонується 
залучити на виконання 

Програми

Етапи виконання Програми
Усього 

витрат на 
виконання 
Програми
(тис. грн.)

2013 рік 2014 рік 2015 рік

обласний бюджет 469,5 728,0 900,0 2 097,5»



Додаток 3
до рішення обласної ради 
від 21 лютого 2014 року
 № 1028 - VI

«Додаток 3 до Програми

ОСНОВНІ НАПРЯМКИ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ЗАХОДИ ЩОДО ВИКОНАННЯ 
Програми підтримки розвитку національних меншин та діяльності  національно-культурних товариств Одеської області 

на 2013-2015 роки

Перелік заходів програми
Строк 

виконанн
я заходу

Виконавці
Джерела 

фінансування

Орієнтовні обсяги 
фінансування, тис. гривень:

Очікуваний результат
2013 рік 2014 рік

2015 
рік

1. Організаційно-координаційна діяльність
1.1. Продовження реалізації 
положень Закону України «Про 
національні меншини в Україні» та 
створення умов для сталого 
збалансованого розвитку 
національних меншин, реалізації їх 
потенціалу в Одеській області

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення 
коштів обласного бюджету

Реалізація у більш повному обсязі 
положень Закону України «Про 
національні меншини в Україні» та 
вирішення низки регіональних 
проблем;
забезпечення в області здійснення 
єдиної державної політики у сфері 
міжнаціональних відносин

1.2. Надання організаційної 
підтримки громадським організаціям 
і центрам національних культур, 
діяльність яких спрямована на 
популяризацію ідеї толерантності, 
боротьбу проти расової та 
національної неприязні

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення 
коштів обласного бюджету

Активізація та покращення діяльності 
національно-культурних організацій 
у поширенні міжнаціональної злагоди 

1.3. Організація роботи Ради 
представників національно-
культурних товариств Одеської 
області, що діє при управлінні 
культури і туризму, національностей 
та релігій Одеської обласної 
державної адміністрації

Щомісяця 
кожного 

року

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

2,0 - 2,0 Участь національно-культурних 
товариств у формуванні державної 
етнонаціональної політики



1.4. Проведення моніторингу 
індексів толерантності, 
прогнозування ризиків міжетнічної 
напруженості та дистанційованості, 
конфліктних ситуацій; вивчення 
зарубіжного досвіду інтеграційної 
політики та можливостей його 
використання в Україні (участь у 
міжнародних наукових конференціях 
та заходах національно-культурного 
спрямування)

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

30,0 - - Попередження міжетнічної 
напруженості та конфліктних 
ситуацій; впровадження світового 
досвіду інтеграційної політики в 
регіоні 

1.5. Підтримка діяльності центрів 
національних культур

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації; обласний 
центр болгарської 
культури м.Болград; 
обласний центр 
національних культур 
Ізмаїльського району; 
обласний центр 
національних культур 
Ренійського району

Обласний 
бюджет

58,0 120,0 130,0 Підтримка діяльності центрів 
національних культур в місцях 
компактного проживання 
представників національних меншин, 
задоволення їх мовно-освітніх і 
етнокультурних потреб.

1.6.Підтримка статутної діяльності 
Одеського товариства єврейської 
культури та Одеської регіональної 
асоціації євреїв – колишніх в'язнів 
гето і нацистських концтаборів

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації; Одеське 
товариство єврейської 
культури; Одеська 
регіональна асоціація 
євреїв – колишніх в'язнів 
гето і нацистських 
концтаборів

Обласний 
бюджет

- 100,0 100,0 Підтримка статутної діяльності 
Одеського товариства єврейської 
культури та Одеської регіональної 
асоціації євреїв – колишніх в'язнів 
гето і нацистських концтаборів



1.7. Здійснення заходів з реалізації 
Закону України "Про ратифікацію 
Європейської хартії регіональних 
мов або мов меншин"

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації; 
національно-культурні 
товариства м.Одеси та 
Одеської області

Обласний 
бюджет

- 76,0 96,0 Реалізація у більш повному обсязі 
положень Закону України «Про 
ратифікацію Європейської хартії 
регіональних мов або мов меншин»; 
застосування захисних санкцій до 
мов, визначених Європейською 
хартією регіональних мов або мов 
меншин; запобігання розколу 
суспільства на мовному ґрунті.

1.8. Заходи з реалізації Стратегії 
захисту та інтеграції в українське 
суспільство ромської національної 
меншини на період до 2020 року, 
план яких затверджено 
розпорядженням Кабінету Міністрів 
України від 11 вересня 2013 року 
№701-р.

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації; ромські 
національно-культурні 
товариства Одеської 
області

Обласний 
бюджет

- 23,0 43,0 Реалізація регіонального плану 
заходів в рамках Стратегії захисту та 
інтеграції в українське суспільство 
ромської національної меншини.

1.9. Організація та проведення 
регіонального конкурсу малюнків 
«Ми – разом!», присвяченого 
формуванню толерантності, 
попередженню проявів ксенофобії, 
расової та етнічної дискримінації на 
території Одеської області

ІІ квартал 
Щороку

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

- 20,0 40,0 Виховання у дітей та молоді 
толерантного відношення до 
представників різних рас та 
національностей;
популяризація ідей миру та 
міжнаціональної злагоди;
зменшення проявів ксенофобії, 
расової та етнічної дискримінації на 
території Одеської області

1.10. Організація спортивних 
змагань серед команд національно-
культурних товариств Одеської 
області

ІІІ 
квартал 
Щороку

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

6,0 - - Популяризація ідей миру та 
міжнаціональної злагоди;
зменшення проявів ксенофобії, 
расової та етнічної дискримінації на 
території Одеської області

Всього за напрямом: Обласний 
бюджет

96,0 339,0 411,0

2. Науково-освітня діяльність
2.1. Проведення науково-практичних 
конференцій, засідань, круглих 
столів, семінарів з питань реалізації 
на Одещині чинного законодавства в 
сфері етнонаціональної політики, 
збереження та розвитку національної 
самоідентичності

Щоквар-
тально

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації, ОНУ 
ім.І.І.Мечникова

Обласний 
бюджет

76,7 * * Оптимізація наукової діяльності та 
сприяння науковим дослідженням в 
етнонаціональній сфері;
реалізація у більш повному обсязі 
положень Закону України «Про 
національні меншини в Україні»; 

2.2. Проведення наукових ІІІ Управління культури і Обласний 49,9 - 80,0 Отримання наукових розробок з 



етнографічних досліджень в місцях 
компактного проживання 
національних меншин

квартал
Щороку 

туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації, ОНУ 
ім.І.І.Мечникова

бюджет метою вдосконалення роботи щодо 
вирішення проблем розвитку 
культури етнічних груп Одещини, 
міжетнічних відносин, збереження та 
розвитку національної 
самоідентичності

2.3. Підтримка діяльності недільних 
національних шкіл та забезпечення 
їх необхідним технічним 
обладнанням

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації, 
національно-культурні 
товариства Одеської 
області

Обласний 
бюджет

44,0 40,0 50,0 Підтримка діяльності національно-
культурних товариств;
задоволення мовно-освітніх і 
етнокультурних потреб представників 
різних національностей;
розширення мережі освітніх закладів 
за допомогою створення недільних 
національних шкіл та оснащення їх 
необхідним технічним обладнанням

Всього за напрямом: Обласний 
бюджет

170,6 40,0 130,0

3. Історико-культурні заходи
3.1. Підготовка та проведення 
міжнародних, всеукраїнських та 
регіональних фестивалів, тижнів, 
днів національних культур
(«Мерцішор», «Дністровська хвиля», 
«Буджак ілдзи», Дні гагаузької 
культури, Дні в’єтнамської 
культури)

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації,  
національно-культурні 
товариства Одеської 
області

Обласний 
бюджет

53,0 73,0 83,0 Створення умов для збереження 
національної самобутності та етнічної 
ідентичності представників 
національних меншин;
гармонізація міжетнічних відносин на 
Одещині;
підтримка діяльності національно-
культурних товариств;
привернення уваги до розвитку 
традиційних народних ремесел;

3.2. Відзначення національних свят, 
пам’ятних дат в історії національних 
спільнот
(Собор болгар «Кубрат збирає 
нащадків»; індійське свято «Дівалі»; 
болгарське свято «Трифон Зарезан») 

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації,  
національно-культурні 
товариства Одеської 
області

Обласний 
бюджет

40,9 68,0 88,0 Збереження історичної спадщини 
національних спільнот, мови, 
культури, традицій, фольклору;
задоволення національно-культурних 
потреб представників національних 
меншин;
підтримка та розвиток зв’язків з 
історичною Батьківщиною 



3.3. Упорядкування місць масових 
поховань представників 
національних меншин, які загинули 
під час воєн, голодомору, депортацій

Щороку Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів 
обласного бюджету

Вшанування пам’яті невинно 
убієнних;
виховання дітей та молоді різних 
національностей у дусі гуманізму;
попередження проявів вандалізму

3.4. Проведення мітингів, 
присвячених вшануванню жертв 
голокосту

27 січня
11 квітня
2 серпня

23 жовтня
Щороку 

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

7,0 - - Вшанування пам’яті невинно 
убієнних;
поширення правди про трагічні 
сторінки історії;
виховання дітей та молоді різних 
національностей у дусі гуманізму, 
терпимості;
попередження проявів неофашизму

3.5. Проведення Днів рідної мови, 
конкурсів та олімпіад на краще 
знання мов національних меншин, 
історичних читань
(21 лютого)

І квартал
Щороку

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

5,0 - - Підтримка діяльності національно-
культурних товариств в напрямку 
збереження мов національних 
меншин;
задоволення мовно-освітніх і 
етнокультурних потреб представників 
різних національностей;
збереження рідної мови та поваги до 
інших мов;
взаєморозуміння між представниками 
нацменшин  

3.6. Проведення Днів слов’янської 
писемності і культури
(24 травня)

ІІ квартал 
Щороку 

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів обласного бюджету Підтримка діяльності національно-
культурних товариств щодо 
збереження традицій та культурного 
надбання національних спільнот;
збереження рідної мови та поваги до 
інших мов

3.7. Проведення заходів до Дня 
толерантності, Дня Конституції 
України, Дня незалежності України, 
Днів Європи в м. Одеса

Щороку Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

10,0 118,0 38,0 Виховання у дітей та молоді 
толерантного відношення до 
представників різних рас та 
національностей;
популяризація ідей миру та 
міжнаціональної злагоди;
зменшення проявів ксенофобії, 
расової та етнічної дискримінації 



3.8. Проведення благодійних 
концертів, творчих вечорів відомих 
діячів культури національних 
меншин

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів
 обласного бюджету

Задоволення духовних потреб 
національних спільнот;
збереження мови, культури, традицій, 
фольклору;
підтримка та розвиток зв’язків з 
історичною Батьківщиною

Всього за напрямом: Обласний 
бюджет

115,9 259,0 209,0

4. Підтримка друкованих видань за пропозиціями національно-культурних товариств
4.1. Видання науково-популярної 
літератури, інформаційно-
аналітичних довідників, книг, 
збірників мовами національних 
меншин, аудіо - відеопродукції, 
методичних матеріалів, посібників, 
розмовників, сценарних розробок 
для недільних національних шкіл

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

42,0 60,0 80,0 Підтримка діяльності національно-
культурних товариств; збереження 
рідної мови та поваги до інших мов
задоволення мовно-освітніх і 
етнокультурних потреб представників 
різних національностей;
покращення матеріальної бази 
закладів освіти та бібліотек

4.2. Залучення національно-
культурних товариств до надання 
допомоги закладам освіти, 
бібліотекам у місцях компактного 
проживання національних меншин у 
комплектуванні літературою мовами 
національних меншин, періодичних 
видань (газет) національних меншин

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів
 обласного бюджету

Збереження рідної мови та поваги до 
інших мов
задоволення мовно-освітніх і 
етнокультурних потреб представників 
різних національностей;
покращення матеріальної бази 
закладів освіти та бібліотек

4.3. Виготовлення буклетів, схем, 
плакатів, стендів, присвячених 
висвітленню заходів, спрямованих на 
гармонізацію міжетнічних відносин 
та збереження національної 
самоідентичності

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів
 обласного бюджету

Забезпечення інформаційних й 
освітніх потреб представників різних 
національностей

Всього за напрямом: 42,0 60,0 80,0

5. Інформаційно-просвітницька робота
5.1. Підтримка теле- та радіопередач 
з висвітлення заходів, спрямованих 
на гармонізацію міжетнічних 
відносин та збереження 
самоідентичності представників 
національних меншин

Постійно Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

20,0 10,0 30,0 Забезпечення інформаційних й 
освітніх потреб представників різних 
національностей



5.2. Видання інформаційного 
бюлетеня управління культури і 
туризму, національностей та релігій 
Одеської обласної державної 
адміністрації "Багатонаціональна 
Одещина"

Щомісяця Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Обласний 
бюджет

25,0 20,0 40,0 Забезпечення інформаційних й 
освітніх потреб представників різних 
національностей

5.3. Розробка соціальної реклами з 
питань толерантності та 
міжнаціональної злагоди з 
використанням робіт переможців 
конкурсу «Ми – разом!»

ІІ квартал 
2014 року

Управління культури і 
туризму, національностей 
та релігій Одеської 
обласної державної 
адміністрації

Не потребує залучення коштів обласного бюджету Зменшення проявів ксенофобії, 
расової та етнічної дискримінації на 
території Одеської області

Всього за напрямом: Обласний 
бюджет

45,0 30,0 70,0

ВСЬОГО: Обласний 
бюджет

469,5 728,0 900,0

РАЗОМ (2013-2015 рр.) Обласний 
бюджет 2 097,5»

*передбачається виділення коштів в обласному бюджеті окремим рядком «витрати на проведення публічних заходів у тому числі семінарів, міжнародних конференцій, 
виставкових заходів, нарад, круглих столів»


